بالأخره، در آلمان هم دکتر شاخت روی کار آمد و با به کارگیری روش اشتغال کامل، سیاست مشابهی با ایران در پیش گرفت (انصاری، ۱۳۵۱: ۳۲۵ - ۳۲۰). این اقدام آلمان، اقتصاد دو کشور را به کلی با هم هماهنگ نمود و روابط اقتصادی دو کشور بهبود یافت.

اصول تجاری تهاتری چیزی بود که به واسطه مشکلات ناشی از بحران اقتصاد جهانی، بر روابط اقتصادی دو کشور تحمیل شده بود. در سال ۱۳۱۴/ ۱۹۳۵، دو کشور یک قرارداد تجارت تهاتری را به امضا رساندند که روابط اقتصادی را به مدت سه سال، تا

1. Lenczowski

سقف ۴۰ میلیون مارک تنظیم می‌کرد و قابل تمدید برای سال‌های بعد بود (انصاری، ۱۳۵۱: ۳۲۰ - ۳۱۸). صدور مجوزهای صادرات و واردات، مسئله دیگری بود که روابط تجاری دو کشور را تنظیم می‌کرد. بر مبنای این مجوزها، مقرر شد که بازرگانان ایرانی، ۴۰ درصد از کل مبادلات دو کشور را از طریق دریافت این مجوزها در دست داشته باشند.

در پرتو این توافقات تهاتری، روابط تجاری، رفته رفته گسترش یافت و تا سال ۱۳۱۹ / ۱۹۴۰، به حد حیرت‌انگیزی رسید که چشم‌انداز بسیار خوبی را در روابط دو کشور نوید می‌داد. به عنوان نمونه، در سال ۱۳۱۱ / ۱۹۳۲، واردات از آلمان، ۸ درصد کل واردات ایران بود که این رقم در سال ۱۳۱۹ / ۱۹۴۰ که اوج روابط تجاری ایران و آلمان است، به ۴۳ درصد می‌رسد. صادرات ایران به آلمان هم، شتاب مشابهی را تجربه می‌کند و از رقم ۸ درصد در همین دوره، به ۴۸ درصد می‌رسد (نگاه کنید به جدول شماره ۱). در سال ۱۳۱۹ / ۱۹۴۰ که اوج روابط تجاری دو کشور است، می‌توان گفت ایران نزدیک به نیمی از تجارت خارجی‌اش را به آلمان صورت می‌دهد.

جدول شماره ۱ - میزان افزایش تجارت خارجی ایران با آلمان، در سال‌های ۲۰ - ۱۳۱۱

شرح / سال ۱۳۱۱ ۱۳۱۲ ۱۳۱۳ ۱۳۱۴ ۱۳۱۵ ۱۳۱۶ ۱۳۱۷ ۱۳۱۸ ۱۳۱۹ ۱۳۲۰
واردات از آلمان ٪۸ ٪۱۰ ٪۹ ٪۱۵ ٪۲۲ ٪۲۷ ٪۳۸ ٪۲۶ ٪۴۳ ٪۲۴
صادرات به آلمان ٪۸ ٪۱۴ ٪۹ ٪۱۳ ٪۲۰ ٪۳۰ ٪۴۴ ٪۴۹ ٪۴۸ ٪۲۱

منبع: اسناد گزارش‌های مختلف گمرک ایران، در فاصله سال‌های ۱۳۲۰ - ۱۳۱۱

بر اساس داده‌های جدول شماره ۱، میزان مبادلات تجاری دو کشور از سال ۱۳۱۴ که قرارداد تهاتری تجاری منعقد می‌شود، روند صعودی را نشان می‌دهد و تا سال ۱۳۲۰ / ۱۹۴۱ که جنگ جهانی دوم آغاز می‌شود، این روند رو به رشد است. شیوه تجارت تهاتری، در هر صورت به نفع ایران بود؛ زیرا در سال‌های ۱۳۱۶ / ۱۹۳۷ و ۱۳۱۷ / ۱۹۳۸ که موازنه تجاری، به ترتیب ۲۰ میلیون مارک و ۳۲/۶ میلیون مارک به زیان ایران بود،

دولت آلمان را بر آن داشت که برای حفظ موازنه تجاری بکوشد و این، در سال‌های بعد تا حدی جبران شد.

نگاه قدرت‌های بزرگ به روابط ایران و آلمان

روابط ایران و آلمان، در فضایی غیر از فضای همیشگی سیاست شوروی در بریتانیا، در ایران گسترش یافت.

ایران و آلمان در جنگ جهانی دوم

شاید بتوان روابط ایران و آلمان را در سه مرحله متمایز بررسی کرد. دوره نخست که اوج روابط ایران و آلمان است، ناگهان تحت تأثیر قرارداد عدم تعرض (German-Soviet Nonaggression Pact) آلمان و شوروی و ضمیمه سری آن برای تقسیم مناطق نفوذ قرار می‌گیرد.

مرحله دوم، با رویداد مهم سوم شهریور ۱۳۲۰ (۲۵ آگوست ۱۹۴۱) قرین است که نیروهای شوروی و بریتانیا، به خاک ایران تجاوز کردند و ایران را عملاً به اشغال خود درآوردند. در مرحله سوم، زمانی که مقاومت روس‌ها در برابر ارتش نازی، در سایه کمک‌های گسترده ایالات متحده و بریتانیا نتیجه‌بخش نشان داد و آلمان، رفته‌رفته

شکست را تحمل می‌کرد، نگرانی متفقین از وجود یک رابطه احتمالی خطرناک میان ایران و آلمان، به کلی رفع شد و ایران، بیش‌ازپیش مورد بی‌توجهی و بی‌مهری قرار گرفت.

الف) قرارداد عدم تعرض

در سال ۱۳۱۸ / ۱۹۳۹، ایران ابتدا شاهد تلاش بریتانیا برای نزدیکی با اتحاد شوروی بود. این موضوع هم، به لحاظ سابقه ائتلاف این دو علیه ایران بد بود و هم این که راه ترانزیت کالا و تجارت میان ایران و آلمان، خاک شوروی بود که می‌توانست به خطر افتد. این تلاش بریتانیا آشکارا شکست خورد.

فشار آلمان به ایران برای گسترش روابط با شوروی سبب شد که ایران به فکر راه‌های بدیل گسترش روابط اقتصادی خارجی خود بیفتد. در نشست‌های دولت، ایران به جایگزینی کشورهای چوچون ایالات متحده، ایتالیا و ژاپن تمایل پیدا کرد (عاقلی، ۱۳۷۰: ۱۹۸؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۲: ۱۴). آلمان این بار، به شوروی فشار آورد که به ایران امتیازاتی بدهد تا به گسترش روابط قانع شود. در سال ۱۳۱۹ / ۱۹۴۰، یک قرارداد تجاری میان ایران و شوروی منعقد شد که شوروی ضمن اعطای امتیازاتی متعهد شد تسهیلات لازم برای ترانزیت کالا میان ایران و آلمان فراهم آورد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۲: ۵۹-۵۷).

در نهم آذر ۱۳۱۸ / ۳۰، نوامبر ۱۹۳۹، دولت شوروی به فنلاند حمله نمود و ایران آن را بخشی از توافق سری احتمالی شوروی و آلمان برای تقسیم نفوذ تصور کرد. فرض دولت ایران آن بود که ممکن است چنان توافقی در مورد ایران هم وجود داشته باشد (استوارت، ۱۳۷۰: ۲۱).

۲: ۷۵-۷۰). در حالی که بیشتر کشورهای اروپایی تلاش می‌کردند سیاست یکپارچه‌ای علیه اتحاد شوروی در پیش گیرند، حمله آلمان به فرانسه و کشورهای بنلوکس، درستی پیش‌بینی و احتیاط بریتانیا را تحقق بخشید و همه نگاه‌ها، به مقابله با آلمان دوخته شد.

حمله آلمان به فرانسه در سال ۱۹۴۰ / ۱۳۱۹، به آغاز یک دوره خوب در روابط آلمان و شوروی انجامید. در حالی که فرانسه و دیگر کشورهای هم‌پیمان به جز بریتانیا، در پی حمله به شوروی بودند و شوروی خود را در معرض خطر جدی تهاجم متفقین می‌دید، اکنون این آلمان بود که به ناجی شوروی بدل شده بود و این همه خطر را از سر مسکو دور می‌کرد.

برای این کار، رضاشاه احمد متین دفتری را که دوست آلمان‌ها به شمار می‌رفت عزل کرد و علی منصور را که به بریتانیا نزدیک‌تر بود، به نخست‌وزیری برگزید (زرگر، ۱۳۷۲: ۴۲۰-۴۱۵). نگرانی رضاشاه از سیاست‌های آلمان در این زمان، به قدری زیاد بود که تلاش می‌کرد یک اتحاد محرمانه با بریتانیا صورت دهد که مذاکرات آن بی‌نتیجه ماند.

حمله آلمان به شوروی

در سال ۱۳۲۰ / ۱۹۴۱، سرانجام آلمان تصمیم گرفت به شوروی حمله کند. سیاست آلمان این بود که از طریق تسخیر شوروی، به مناطق جنوبی آن، شامل خاورمیانه و متصرفات بریتانیا، در دریای مدیترانه دسترسی پیدا کند. در این طرح بزرگ نظامی، مقرر شده بود بریتانیا در منطقه‌ای از جبل الطارق تا قفقاز به محاصره درآید.